

भारत सरकार
परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा

लिखित प्रश्न सं. 4780

जिसका उत्तर 31.03.2022 को दिया जाना है
ओडिशा में सड़क परियोजनायें

4780. डॉ. राजश्री मल्लिक:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) गत तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान ओडिशा राज्य में केंद्रीय सड़क और बुनियादी ढांचा कोष (सीआरआईएफ) के अंतर्गत आने वाली सड़क परियोजनाओं सहित स्वीकृत आर्थिक महत्व और अंतरराज्यीय संपर्क वाली सड़क परियोजनाओं का स्थान-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) इन परियोजनाओं की अनुमानित लागत कितनी है; और
- (ग) उक्त अवधि के दौरान इन परियोजनाओं के लिए कितनी धनराशि आवंटित और उपयोग की गई?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री
(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) से (ग): केंद्रीय सड़क और बुनियादी ढांचा कोष (सीआरआईएफ) के तहत ओडिशा राज्य में पिछले 3 वर्षों और चालू वित्तीय वर्ष के दौरान स्वीकृत परियोजनाएं, जिनमें आर्थिक महत्व और अंतर-राज्यीय कनेक्टिविटी शामिल हैं, **अनुबंध** में दिया गया है। परियोजनाओं की स्वीकृत लागत भी अनुबंध में दर्शाई गई है। सीआरआईएफ के तहत ऐसी सभी परियोजनाओं के लिए समेकित तरीके से राज्य को निधियां आवंटित की जाती हैं। पिछले तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान ओडिशा में सीआरआईएफ के तहत आवंटन/प्रोद्भवन और उपयोग का विवरण निम्नानुसार है:

क्र. सं.	वर्ष	सीआरआईएफ के तहत निधियों का आवंटन / प्रोद्भवन (करोड़ रु. में)	निधियां (करोड़ रु. में)
1	2018-19	332.23	360.54
2	2019-20	308.94	282.16
3	2020-21	286.97	429.63
4	2021-22	298.53	360.90

'ओडिशा में सड़क परियोजनायें' के संबंध में डॉ. राजश्री मल्लिक द्वारा पूछे गए दिनांक 31.03.2022 के लोक सभा लिखित प्रश्न संख्या 4780 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

केंद्रीय सड़क और बुनियादी ढांचा कोष (सीआरआईएफ) के तहत ओडिशा राज्य में पिछले 3 वर्षों और चालू वर्ष के दौरान स्वीकृत परियोजनाएं:

क्र. सं.	परियोजना का नाम	लंबाई किमी	स्वीकृत लागत (लाख रु. में)	प्रगति (%)
1	निमापारा-काकतपुर-अस्तरंगा सड़क का 0/000 किमी से 31/000 किमी तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	31.00	4930.80	94.03
2	माहुलपाल-जिराल सड़क का 0/000 किमी से 16/085 किमी तक चौड़ीकरण एवं सुदृढीकरण	16.09	2906.88	100.00
3	मोचीबहल - सोनपुर - सीमा सड़क का 0/000 किमी से 23/600 किमी तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	23.60	4400.00	85.00
4	तलपाली -हिरालोई-बलम-बरघाट - गोधीधिपा सड़क का 11/300 किमी से 38/000 किमी तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	26.70	4800.00	80.00
5	गोविंदपुर-गरपोश सड़क का 0/000 किमी से 11/500 किमी और 13/500 किमी से 23/000 किमी तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	21.00	3794.85	86.26
6	फासीमल - संदपाथर सड़क का 19/000 किमी से 35/000 किमी तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	16.00	2900.00	100.00
7	भोजपुर-लैमुरा सड़क का 0/000 किमी से 10/000 किमी तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	10.00	2492.00	90.86
8	बल्लम-तुसला सड़क का 0/000 किमी से 16/000 किमी तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	16.00	2997.00	0.00
9	चुड़नबांधा - लुकापाड़ा सड़क का 10/000 किमी से 20/000 किमी तक चौड़ा और सुदृढीकरण	10.00	1784.26	99.50
10	पटनागढ़-दामकीपाली सड़क का 0/000 किमी से 29/500 किमी तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	29.50	4972.00	55.00
11	बेलपाड़ा-बैजलसागर-भानपुर-पीठापदार सड़क को 22/000 किमी से 40/000 किमी तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	18.00	3269.70	92.00
12	पेस्टीकुडी 0/000 किमी से 18/953 किमी तक पेव्ड शोल्डर के साथ 2-लेन के लिए देयपुर रोड तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	18.95	4217.28	17.00
13	भवानीपटना-रायगड़ा सड़क का 3/800 किमी से 16/500 किमी और 26/000 से 37/400 किमी तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	24.10	4819.37	88.30
14	सिनापल्ली से छत्तीसगढ़ बोर्डर रोड का 0/000 किमी से 14/810 किमी तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	14.81	2500.00	36.48
15	चांदपोशी-देवबंध-बिनिदा-झांघीरा सड़क का 9/200 किमी से 28/200 किमी तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	19.00	3574.07	48.85

16	खलीकोट-बोड़रानी-अस्का-बलिपदार-बेलागुन्था सड़क का 27/650 किमी से 38/900 किमी और 42/425 किमी से 64/750 किमी तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	33.58	4995.00	89.84
17	0/000 किमी से 12/500 किमी तक पुरुनाकटक - ढालपुर सड़क का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	12.50	3159.60	74.00
18	पाणिगंडा-बामुनिगाम-दारिगबाड़ी सड़क का 38/000 किमी से 58/000 किमी तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	20.00	4780.00	40.00
19	कोटागढ़ - सुबरनागिरी - श्रीरामपुर रोड का 8/000 किमी से 17/000 किमी और 24/500 किमी से 30/000 किमी तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	14.50	3632.00	50.00
20	तेंगडापदार-चाकपड़-नेदिगुड़ा-बदंगी सड़क का 14/000 किमी से 39/560 किमी तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	25.56	4176.71	100.00
21	मसरीपाड़ा - केलापाड़ा - सदिंगिया - बलंदापाड़ा सड़क का 15/000 किमी से 42/000 किमी तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	27.00	4964.42	33.50
22	बैपरीगुड़ा - रामगिरी - गुप्तेश्वर मार्ग का 15/000 किमी से 34/000 किमी तक चौड़ीकरण एवं सुदृढीकरण	19.00	3479.00	55.00
23	बैपरीगुड़ा - कुंद्रा सड़क का 0/000 किमी से 14/000 किमी तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	14.00	2436.00	70.00
24	डाबूगाम-मैदलपुर मार्ग का 5/000 किमी से 18/633 किमी तक चौड़ीकरण एवं सुदृढीकरण	13.63	2800.71	40.00
25	अंबाडोला - बेलघर - फुलबनी सीमा सड़क का 0/000 किमी से 10/000 किमी तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	10.00	1800.00	25.00
26	डंगसोराडा - चंद्रपुर रोड 0/000 किमी से 25/000 किमी तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	25.00	4998.79	38.18
27	गुनुपुर - चिनासारी - कुलसिंधी सड़क का 0/000 किमी से 20/000 किमी तक चौड़ीकरण एवं सुदृढीकरण	20.00	3738.50	60.23
28	दंतियामुहान-चित्रदा रोड को 0/000 किमी से 12/0000 किमी तक 2-लेन तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	12.00	3182.00	75.00
29	घगरबेड़ा सड़क के माध्यम से राऊआं-फागू का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	25.00	4699.62	5.00
30	बलियापाल, पंतेई और चंदनेश्वर के रास्ते पश्चिम बंगाल सीमा तक हलदीपाड़ा (एनएच-16) पर 36 किमी पर सुबर्नरेखा नदी पर एचएल ब्रिज का निर्माण	45X36.50 =1642.50 मीटर	18996.95	3.00
31	सेरगढ़-नीलगिरी-झरानाघाटी सड़क (एसएच-19) का 0/00 किमी से 31/457 किमी तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	31.46	12549.00	0.00
32	बमूर-धौरापाली-माधापुर सड़क का 0/0 किमी से 32/200 किमी तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	32.20	4799.83	0.00

33	बुढबनो - बुगुडा रोड का 0/00 किमी से 26/000 किमी तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	26.00	4793.20	0.00
34	धर्मशाला-सुबलया-गरियामुंडा सड़क को 16/300 से 42/206 किलोमीटर तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण (पुलों और 5.496 किलोमीटर के दृष्टिकोण को छोड़कर)	20.41	2799.94	0.00
35	- नुआगांव वाया कलोसिहिरिया सड़क का 11/744 किमी से 29/180 किमी तक चौड़ीकरण एवं सुदृढीकरण	17.44	2601.11	0.00
36	पटनागढ़ - पदमपुर रोड का 0/00 से 21/150 किमी तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	21.15	4895.00	0.00
37	नरला-रुपरा-पालम सड़क का 10/000 से 17/500 किमी तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	7.50	1914.02	0.00
38	नबरंगपुर-राजदा-कोसागुमुडा सड़क का 17/00 किमी से 39/00 किमी तक का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	22.00	4899.14	0.00
39	पटनागढ़-पदमपुर रोड का 21/160 किमी से 38/625 किमी तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	17.47	3457.87	0.00
40	खपरखोले-हरिशंकर का चौड़ीकरण एवं सुदृढीकरण	27.94	5714.98	0.00
41	खपरखोले-हरिशंकर मार्ग का 0/000 किमी से 13/000 किमी तक चौड़ीकरण एवं सुदृढीकरण	13.00	2997.00	0.00
42	एनएच-53 से रीमल तक कांसर होते हुए 27/000 किलोमीटर से 37/855 किलोमीटर तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	10.86	2072.69	0.00
43	देवगन-मंदर मार्ग का 0/0 किमी से 21/200 किमी तक चौड़ीकरण एवं सुदृढीकरण	21.20	2800.00	0.00
44	रामपुर- काशीपुर रोड 0/00 से 13/086 किमी तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	13.09	2860.70	0.00
45	नरेंद्र से कुचिंडा तक 45/271 से 68/125 किमी तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	22.85	4000.18	0.00
46	तारवा-कमसारा मार्ग का 0/0 से 27/600 किमी तक चौड़ीकरण एवं सुदृढीकरण	27.60	3999.82	0.00
47	पटनागढ़ - खापरखोले -हरिशंकर मार्ग का 0/00 से 28/900 किमी तक चौड़ीकरण एवं सुदृढीकरण	28.90	6497.00	0.00
48	0/00 से 20/565 किमी तक उदरसुंग-खुरसूद वाया महालिंग रोड का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	20.57	4517.10	0.00
49	टिटिलागढ़-सिंधकेला रोड का 0/00 किमी से 24/600 किमी तक चौड़ा और सुदृढीकरण	24.60	5226.00	0.00
50	डोला-जगदलपुर-कुद्रागढ़ सड़क का 8/0 किमी से 32/0 किमी तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	24.00	5187.00	0.00

51	0/00 से 15/00 किमी तक लाइगांव सड़क के माध्यम से मोटर से बैनर का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	15.00	3302.94	0.00
52	चंदपुर-राजसूनाखला मार्ग का 0/0 से 15/00 किमी तक चौड़ीकरण एवं सुदृढीकरण	15.00	2398.28	0.00
53	शंकरखोले-खजुरीपाड़ा रोड का 0/0 किमी से 21/310 किमी तक चौड़ा और सुदृढीकरण	21.31	3601.82	0.00
54	झरीगाम-मडेना रोड 0/0 किमी से 20/155 किमी का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	20.16	4399.60	0.00
55	रामगिरी -आसन - बगदेरी - बोबेया सड़क का 0/00 किमी से 35/00 किमी तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	35.00	7000.00	0.00
56	भवानीपटना-रायगड़ा सड़क को 2/300 से 3/800 किमी और 16/500 किमी और 26/0 किमी से चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	11.00	3766.36	0.00
57	बलांगीर-कांताबाजिकबांगोमुंडा-चंदोतारा रोड 75/000 किमी से 94/440 किमी तक का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	19.44	5000.00	0.00
58	हातिबाड़ी-बीरामित्रपुर-रायबोगा-सलंगबहल बिहार सीमा सड़क को 4/00 किमी से 24/864 किमी तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	20.864	4586.13	0.00
59	मोतीगांव और कोट्टागांव के माध्यम से कोसागुमुडा एमपी बॉर्डर सड़क का 0/00 किमी से 24/884 किमी तक का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	24.884	6998.80	0.00
60	बरगढ़-भाटली-अंभोना सड़क का 0/00 किमी से 20/000 किमी तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	20.00	3899.93	0.00
61	हल्दीपाड़ा राष्ट्रीय राजमार्ग-16 से पश्चिम बंगाल सीमा सड़क का 13/000 किमी से 30/600 किमी तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	17.600	6000.03	0.00
62	पुझरीपाली के पास महानदी नदी पर एचएल पुल का निर्माण ।	3000 मी.	27393.65	0.00
63	बोरिया - गुदतुआला - कुंडबंधा रोड पर 3.00 किमी पर तेल नदी पर एचएल पुल का निर्माण	720मी.	56000.00	0.00
64	पोरकेला से घुंसार रोड पर 2.300 किमी पर तेल नदी पर एचएल पुल का निर्माण	830मी.	7200.00	0.00
65	खानिदनग्रीगुडा - बांकापाला रोड पर 3.200 किमी पर हाटी नदी पर एचएल पुल का निर्माण	270मी.	2500.00	0.00
66	ब्रह्मचैंडिया से थानाट रोड पर 3.00 किमी पर तेल नदी पर एचएल पुल का निर्माण	315मी.	3000.00	0.00
